2536

Pérouse, 4 mai 1235.

Episcopo Venetensi significat se quoddam statutum, quo in parochialibus ecclesiis Venetensis dioecesis clerici qui in eis pensiones habebant, pleno jure succederent earum personis decedentibus, abrogare, eique mandat quatenus easdem ecclesias, cum vacaverint, personis idoneis conferat. — (REG. 18, f. 18 v^o; ann. IX, c. 43; — MOREAU 1190, f. 21.)

« .. *episcopo Venetensi*. Ex parte tua nobis extitit intimatum quod. cum bone memorie .. predecessor tuus et capitulum Venetense, metropolitani loci accedente consensu, statuisse dicantur ut clerici in parochialibus ecclesiis dioecesis Venetensis pensiones habentes ecclesiis ipsis impositas, contra Lateranensis statuta concilii, decedentibus earum personis succedant in earum regimine : tu, occasione statuti hujusmodi, vacantibus ecclesiis ipsis non potes de personis idoneis, prout ad tuum spectat officium, providere, hiis qui pensiones in ecclesiis ipsis obtinent, tibi se opponentibus in hac parte. Unde nobis humiliter supplicasti ut, cum Lateranense concilium interdicat ne quis in fraudem de proventibus ecclesie, que curam debet habere proprii sacerdotis, pensionem alii quasi pro beneficio conferre presumat, et in Ecclesia Dei future successionis expectatio sit penitus interdicta, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum vel beneficium se crediderit successurum, tibi super hoc dignemur misericorditer providere. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, statuto non obstante predicto, quod decernimus non servari, easdem ecclesias, cum eas vacare contigerit, prout ad tuum spectat officium, personis idoneis conferre procures, et nichilominus prefatas ecclesias ad pensiones hujusmodi denunties non teneri. Dat. Perusii, IIII nonas maii, anno nono. »

2537

Pérouse, 5 mai 1235.

Abbatissae monasterii Sanctae Mariae et Sancti Apollinaris extra Portam Romanam Mediolanensis, ejusque sororibus tam praesentibus quam futuris religionem professis, significat se idem ipsarum monasterium, extra Portam Romanam, juxta fossatum civitatis Mediolanensis, constructum, sub beati Petri et sua protectione suscipere; ipsarum

privilegia et possessiones, et praesertim omnes libertates et immunitates a [Guillielmo], archiepiscopo Mediolanensi, ipsis concessas confirmat; una libra cereae annuatim Camerae Apostolicae ad indicium hujus libertatis persolvenda; inserto sub sua bulla praedicti Guillelmi, archiepiscopi Mediolanensis, litterarum, absque signo chronologico, tenore. — (REG. 18, f. 18 v^o; ann. IX, c. 44; — POTTHAST 9894.)

« .. *abbatissae monasterii Sanctae Mariae et Sancti Apollinaris extra Portam Romanam Mediolanensis*, ejusque sororibus tam praesentibus quam futuris regularem vitam professis, in perpetuum. Religiosam vitam etc. — Dat. Perusii, per manum fratris Joseph, ordinis Florensis, donni Gregorii pape noni notarii, III nonas maii, indictione VIII, Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXV, pontificatus vero ejusdem donni Gregorii pape anno nono. »

2538

Pérouse, 7 mai 1235.

Episcopo Praenestino mandat quatenus Florentinos, Senenses ac Urbevitanos ad pacem inveniendam censuris ecclesiasticis adigat. — (REG. 18, f. 19 r^o; ann. IX, c. 45; — MOREAU 1190, f. 23; *ibid.*, l. 265. *ex cod. Ottobon.* 1625; — POTTHAST 9895.)

« .. *episcopo Penestrino*. Uno ex septem — Dat. Perusii, nonis maii, anno nono. »

2539

[1235 ?]

P., dicto Apaloceli, servienti Camerae Apostolicae, tenimentum quod Aldan[a], uxor Jacobi Mancini de Frusinone, ab Ecclesia Romana tenerat, eidem P. a nobili viro J. de Judice et Oddone, dicto Bello, quondam balivis castri ejusdem, cum quibusdam aliis exagentiis [seu excaentiis] assignatum, pro quibus una libra cereae Camerae Apostolicae annis singulis persolveretur, in directum feudum concedit. — (REG. 18, f. 19 v^o; ann. IX, c. 46.)

« P., dicto Apaloceli, servienti Camere nostre. Sedes Apostolica, pia —. »

2540

Pérouse, 8 mai 1235.

Episcopo Lingonensi, intimanti quod in ipsius dioecesi quaedam domus hospitales existebant, in quibus viri cum mulieribus habitantes, sub quodam religionis velamine, licet nullam assumerent de religionibus approbatis, vitam ducebant Deo et hominibus displicentem et pessimi exempli, mandat quatenus, personaliter accedens ad loca et corrigens ibi-

dem corrigenda, unum vel plures de ordinibus approbatis, prout singulis locis expedire viderit, in eis de cetero statuat observari, viros et mulieres nolentes ordines ipsos suscipere exinde penitus amovendo, ita quod, viris a mulieribus separatis, in uno hospitali mulieres, et in alio viros seorsum faciat habitare, bona communia inter eos, secundum iura competentia, aequali distribuens portione. — (REG. 18, f. 19 v; ANN. IX, c. 47; — MOREAU 1190, f. 27.)

« .. *episcopo Lingonensi*. Ex parte tua —. Dat. Perusii, VIII idus maii, anno nono. »

25-11

Pérouse, 14 mai 1235.

Abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis significat se, ad instar Lucii [III] papae ¹, prohibere ne quis ipsorum monasterium, ad dispositionem Sedis Apostolicæ pertinetis, vel monachos ejus, aliqua sententia gravare, vel ecclesias, clericos aut homines ipsorum, contra indulta eis a Sede Apostolica privilegia, interdiciere vel excommunicare praesumat. — (REG. 18, f. 20 r; ANN. IX, c. 48.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis*. Quanto monasterium vestrum —. Dat. Perusii, II idus maii, anno nono. »

25-12

Pérouse, 14 mai 1235.

Sancti Vincentii et Sancti Arnulfi abbatibus, et W., archidiacono Metensibus, mandat quatenus Spirensem episcopum, adeo debitis gravatum, quod verendum esset ne Spirensis ecclesia tota usurarum voragine absorberetur, — praesertim cum redditus et proventus episcopales in tantum essent tennes et exiles, quod ex eis non posset creditoribus satisfieri nec eidem episcopo necessaria ministrari, — cui episcopo papa concesserat ut ipse beneficia quae ante electionem de ipso factam habuerat, quorum proventus, sicut dicebatur, centum marcarum valentiam vix excedebant, libere posset retinere, — non permittant super beneficiis ipsis ab aliquibus indebite molestari. — (REG. 18, f. 20 r; ANN. IX, c. 49.)

« .. *Sancti Vincentii et .. Sancti Arnulfi abbatibus, et W., archidiacono Metensibus*. Etsi libenter petentibus —. Dat. Perusii, II idus maii, anno nono. »

25-13

Pérouse, 15 mai 1235.

Venetensi et Trecorensi archidiaconis et magistro Ivoni,

1. Cf. JAFFÉ-LOEWENFELD 14662 (4 mai 1182).

canonico Venetensi, mandat quatenus, — cum Sabinensi episcopo, quem ipse papa archidiacono Corisopitensi, episcopi Corisopiteusis, et L., monasterii Sancti Wingaloi, Corisopitensis dioecesis, procuratoribus, apud Sedem Apostolicam constitutis, et super obedientia, reverentia, subiectione, procuracione et visitacione volentibus litigare, concesserat auditorem, et coram quo propositum fuerat quod dictum monasterium, in Corisopitensi quidem dioecesi constitutum, tanto tamen tempore fuerat archiepiscopo et ecclesiae Turonensibus immediate subjectum, quod contra eundem Corisopitensem episcopum in omnibus iuribus episcopalibus et singulis praescriptione legitima tutum erat, non potuisset fieri super his plena certitudo, — admissis positionibus et responsionibus, probationes quas utraque pars super articulis quos ipsis sub bulla sua papa mittit interclusos, duxerit producendas, infra quatuor menses recipiant, eas sub sigillis ipsi papae transmissuri, praefigentes partibus terminum competentem peremptorium, quo per se vel per procuratores apostolice conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 20 r; ANN. IX, c. 50; — MOREAU 1190, f. 28.)

« .. *Venetensi et .. Trecorensi archidiaconis, et magistro Ivoni, canonico Venetensi*. Dilectis filiis .. archidiacono —. Dat. Perusii, idibus maii, anno nono. »

25-14

Pérouse, 11 mai 1235.

Sanctae Crucis et de Lilinfelt (= Lilienfeld) abbatibus, et praeposito Nuemburgensi, Pataviensis dioecesis, scribit de nefandis excessibus a D., monacho monasterii Sanctae Mariae Scottorum Viennensis, in eodem monasterio patris, eisque mandat quatenus, ad idem monasterium accedentes, eundem D. ab ejus regimine, quod indignum usurpaverat, amoventes, ea quae per ipsum de bonis ejusdem monasterii alienata vel distracta inveniunt, ad jus et proprietatem ipsius revocet, et faciant dieto monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri. — (REG. 18, f. 20 v; ANN. IX, c. 51; — POTTHAST 9900 *.)

« .. *Sanctae Crucis et .. Lilinfelt abbatibus, et .. praeposito Nuemburgensi, Pataviensis dioecesis*. Ex parte dilectorum filiorum .. prioris et conventus monasterii Sanctae Mariae Scottorum Viennensis, ad nos, sicut asserunt, nullo medio pertinentis, Pataviensis dioecesis, fuit propositum coram nobis quod D., ipsius monasterii monachus, eis cenantibus, quosdam laicos conductos pretio introduxit in refectorium eorumdem; qui quosdam ex fratribus, evaginatīs gladiis, nequiter, Dei timore postposito, verberatos carcerali custodie manciparunt, et cameram .. quondam ipsorum abbatibus hostiliter invadentes, cum ex illa per capillos turpiter eiecerunt; quem tandem dictus D., cum tantam comi-

sisse nequitiam et adicere graviore sibi licitum extimaret, secundo in dictum refectorium, cenantibus monachis, irruens, vehementer in .. cantorem ejusdem monasterii injectis manibus violentis, cum quatuor monachis alligavit, angustie custodie carcerali ipsos alligari faciens, quasi arbitraretur fore vitium quod omitteret de servitia tyrannorum. Ad hec, abbatem jamdicto viam universe carnis ingresso, prefatus D., quasi cupidus, ut multiplicatis malitiis reputetur in summo positus pravitatis, ejusdem monasterii regimen, fultus potentia laicali, sibi temere usurpare presumens, quosdam ex fratribus memoratis, nequie sue consentire nolentes, post appellationem ad nos interpositam, a monasterio repulit, et quendam ex ipsis coram altari, quasi extra mentem positus, inmaniter verberavit. Quid ultra? ipse tanquam perditionis filius, fructui penitentie factus omnimodis alienus, pro hujusmodi excessibus excommunicatione ligatus, celebrare divina, vel, quantum in eo est, prophanare potius non formidans, in anime sue periculum et scandalum plurimorum, per sigillum conventus, quod falsasse dicitur, monasterium debitis obligavit, possessiones, vineas, redditus et alia ipsius bona taliter consumendo, quod ipsum, olim spiritualium et temporalium ubertate decorum, ad illum inconvenientie statum deduci dinoscitur, ut precepti a confusione non valeat, nisi nostre sibi provisionis remedio succurratur. Nos igitur, nolentes tante pravitatis cumulum sine correctionis studio preteriri, ne, si forte illam punire negligimus, nos ad notam aliquibus offeramus, mandamus quatenus, personaliter accedentes ad locum, inquisita super premissis et aliis, que suspendi silentio reverentia suggerit honestatis, diligentius veritate, si rem inveneritis ita esse, sepedictum D. ab ejusdem monasterii regimine amoventes, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, ea que per ipsum de bonis illius alienata inveneritis illicite vel distracta, ad jus et proprietatem ipsius legitime revocatis, facientes dicto monasterio de persona idonea, que tanto congruat oneri et honori, per electionem canonicam provideri; contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, V idus maii, anno nono. »

25-15

Perouse, 9 mai 1235.

Episcopo Florentino mandat quatenus sententiam latam ab Agnolino, Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, — sententiam alteram a S. Inbaldo, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, latam confirmante, — in causa

GREGOIRE IX, t. II.

matrimoniali inter B. Vincenzorum, et C. Pistoriensium, et A., uxorem ipsorum, contra dicitur. — (Reg. 18, L. 20 v. ann. IX. — 52.)

« .. episcopo Florentino. Inter dilectum filium B. Vincenzorum, vicem Florentinum, et A. mulierem matrimoniali questione subacta, nos causam ipsam dilecti filio Juliano, subdiacono nostro, et venerabili fratri nostro .. episcopo et Jacobo, canonico Pistoriensium, duximus committendam. Prefate vero episcopo committente Jacobo, Pistoriensi canonico, vires suas, et coram eo et dicto Juliano dicto B. per procuratorem suum petente pronuntiarum contractum inter eos matrimonium nullum esse penitus, quod, ut liceat, spiritualis cognatio impedit, ne hoc per procuratorem ipsius A. legitime contestata, prefati iudices, cognita cause meritis, diluuntiam pro eadem muliere sententiam protulerunt, ipsam ab impetitione partis alterius absolventes: a qua pars adversa vocata nos appellationis emittens, appellationis sue causam venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Pisano, .. ablati Sancti Bartholomei et .. priori Sancti Thomae, Pistoriensis diocesis, obtinuit ab Apostolica Sede committi. Cum autem idem archiepiscopus, cognitione cause interesse non valens, eidem ablati et priori vires suas super hoc totaliter commisisset, ipsi, auditis hinc inde propositis, parte mulieris absente, latam pro ea contra dictum B. sententiam irritam, utriusque contradicendi licentiam concedentes, eandem mulierem et C., procuratorem ejus, in triginta duabus libris, expensarum nomine, parti alteri nichilominus condemnando. Cumque causam ipsam, ad nos per appellationem delatam, dilecto filio nostro S. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, commisimus audiendam, partibus in ejus presentia constitutis, R., procuratorem mulieris ejusdem, petit cassari latam in eam sententiam, seu cassam et irritam nullari, et ministrari sibi alimenta necessaria, tam pro tempore preterito quam futuro, ex quo videlicet extra domum exiit viri sui, que centum et triginta libras Lucensium extimabat. Lite vero coram cardinali predicto super premissis legitime contestata, et auditis que eundem partes voluerunt proponere coram eo, item cardinalis, hinc prudentium consilio, receptaque a nobis de sententia proferenda mandata, latam contra dictam mulierem et

1. Le ms. portait primitivement le texte suivant: « Juliano, subdiacono nostro, et Jacobo, canonico Pistoriensi, duximus committendam, coram quibus dicto B. » Il y a deux correcteurs marginaux.

supradictis abbate et priore sententiam, in eo quod sententiam priorum iudicium infirmarunt et utrique dederunt nubendi licentiam, per difinitivam sententiam irritavit, eundem B. in quinquaginta quatuor libris Pisanorum pro alimentis mulieri sepe dictæ condempnans. Et licet ab eadem sententia ad nos fuerit appellatum, dilectus tamen filius noster E., Sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, a nobis super hoc datus auditor, ipsam sententiam confirmavit. Nos igitur, sententiam cardinalis ejusdem ratam habentes, mandamus quatenus ipsam provide latam facias per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Dat. Perusii, VII idus maii, anno nono. »

2516

Pérouse, 15 mai 1235.

Regem Tunici rogat ut Johannem, ministrum ordinis Minorum de Barbaria, et ejusdem Johannis socium, ad ipsam regem destinatos, benigne recipiat. — (REG. 18, f. 21 r°; ann. IX, c. 53; — MOREAU 1190, f. 30; cf. *ibid.*, f. 29; — POTTHAST 9901; — RODENBERG 639.)

« .. *regi Tunici.* Nobilitatis tue litteris debita benignitate receptis, et earum diligenter inspecto tenore, ea que dilecti filii nobilis Oddo Adelardi, vir providus et discretus, tibi que fidelis ac in commissis a te prudentie sue negotiis studiosus, et Symon Mele, civis Januenses, in nostra presentia retulerunt, diligenter audivimus, tue devotionis affectum acceptum et placitum reputatis. Verum, cum super hiis que fuere proposita, tractatus sollempnior exigatur, dilectum filium fratrem Johannem, ministrum ordinis Minorum de Barbaria, et .. fratrem ejusdem ordinis, quos benigne recipias et pertractes, ad tuam presentiam duximus destinandos. Dicto quidem fratri J. super hiis que tibi ex parte nostra retulerit, fidei plenitudinem largiaris. Dat. Perusii, idibus maii, anno nono. »

2517

Pérouse, 15 mai 1235.

Eidem eadem scribit, omissis in fine verbis: « Dicto quidem fratri Johanni etc., largiaris. » — (REG. 18, f. 21 r°; ann. IX, c. 54.)

« *Eidem.* Nobilitatis tue litteris etc., ut supra, [usque:] duximus destinandos. Dat. ut supra. »

2518

Pérouse, 4 mai 1235.

Dervensis monasterii et Sancti Dionysii Remensis abbati-

bus, et magistro G. de Lauduno, canonico Remensi, diversa dat mandata super reformatione monachorum ordinis Nigri, super convocacione generalis capituli abbatum et priorum ejusdem ordinis Remensis provincie celebrandi, et super observacione quorundam statutorum quae ad ipsos sub sua bulla mittit interclusa. — (REG. 18, f. 21 r°; ann. IX, c. 55; — MOREAU 1190, f. 19; — cf. POTTHAST 9916.)

« .. *Dervensis monasterii, Cathalaunensis diocesis, et .. Sancti Dionysii Remensis abbatibus, et magistro G. de Lauduno, canonico Remensi.* In medio Ecclesie vinea Domini sabaoth, videlicet religio Nigri ordinis, quasi Paradisus, Domini dextera divina plantata, sub primis ordinis patribus laudabiliter pululavit et palmites suos extendit a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terre¹; sed nunc, quod non absque amaritudine mentis audivimus et referimus cum dolore, in aliene vitis amaritudinem est conversa. Adeo enim cum hucusque sunt feroces bestie demolite, quod nec latratu canum nec custodis astutia diligentis potuit hactenus ab eorum morsibus liberari. Ecce, quod, Deo teste, libenter subficere vellemus, doloris vehementia et urgens necessitas dicere nos compellunt, videlicet quod eadem religio, que, sicut ager plenus cui benedixit Dominus, flores honoris et fructus afferre consueverat honestatis, iniquitate ipsorum velut ex adipem prodeunte, spinas et tribulos germinavit², et fructifere arbores, luxuriantes in folia, fructus nullos attulere, vel raros, nec produxit uvas precoquas, sed labruscas, quasi sentina facta omnium vitiorum; propter quod nobis et universis qui eundem ordinem sunt professi, non modicum est verendum ne viri Ninivite, cum ipsi surgentes in iudicio, eos dampnent, quia, cum illi penitentiam egerissent in predicatione Jone³, isti non sciderunt hactenus corda sua, nec ad mandatum nostrum, sepius repetitum, a viis suis pessimis recesserunt, sed, prevaricationes prevaricationibus apponentes, omnes, tam prelati quam subditi, a disciplinis regularibus declinarunt, omnesque inutilis sunt effecti, et vix invenitur in eis qui bonum faciat, eo quod sit languidum omne caput et omne cor merens, et a planta pedis usque ad verticem in eis sanitas non existat; propter quod transeuntis et ipsorum videntes ignominiam, deriserunt sabba[ta] eorum⁴. Unde vereri cogimur quod non sit declinatio mortis eorum, in quorum plaga, discussa diutius, non invenimus firmamentum⁵. Ne igitur

1. ECLL., XLIV, 23.

2. GEN., III, 18.

3. MATH., XII, 41; LUC., XI, 35.

4. THREN., I, 7.

5. PSAL., LXXII, 4.

Sedes Apostolica. pia mater, que infirmatur cum infirmantibus, materna viscera deponere videatur. licet plaga hujusmodi quodammodo desperabilis sit effecta, scientes tamen quod non est abbreviata manus Domini¹, ut sanare non possit, adhuc curationi ejus duximus insistendum. Ideoque mandamus quatenus, ad locum aliquem ad hoc aptum hoc anno convocantes capitulum, abbates et priores non habentes abbates proprios, tam exemptos quam non exemptos, Remensis provincie, qui non consueverunt hujusmodi celebrare capitulum, venire ad illud, dummodo non sint impedimento canonico preediti, quorum etiam si qui fuerint impediti taliter, aliquos pro se mittant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, submoto cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, compellatis, et advocatis caritative duobus Cisterciensis ordinis vicinis abbatibus, procedatis in celebratione capituli. Deum habentes pre oculis, juxta constitutionem concilii generalis, eadem censura facturi statuta que vobis sub bulla nostra mittimus interclusa, et que in eodem capitulo fuerint ordinata, firmiter observari, ac redditori Domino, in cujus conspectu omnia nuda sunt et aperta, in extremo die districti examinis, rationem, si omnem sollicitudinem et diligentiam que in hoc adhibende fuerint, neglexeritis adhibere. Et, ut que statuta fuerint, magis teneantur memoriter et servantur, volumus et mandamus ut hujusmodi capitulum annis singulis celebretur, concessa eis qui ad presidendum futuris capitulis fuerint ordinati, convocandi abbates et priores predictos et cogendi rebelles, appellatione remota, simili potestate. Quicquid autem super premissis factum fuerit, et qualiter per visitatores qui fuerint in proximo deputati capitulo, in monasteriorum visitatione, correctione ac reformatione processum, et que reformanda et corrigenda relata exiterint in capitulo subsequenti, nobis plene ac fideliter rescribatis. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, IIII nonas maii, anno nono. »

2549

Statuta monachorum Nigronum. — (Reg. 18. f. 21 v ; ann. IX, c. 56; — cf. ann. X, c. 312.)

De statutis monachorum et monasterii Vigri ordinis.
In primis statuimus quod...

1. Isid. LIX, 1.

2. Texte de ces statuts, tel qu'il se trouve dans le manuscrit de Reg. str. de la IX^e année, est tiré de nos archives.

2550

Pérouse, 18 août 1235.

Decano Parionensi, et Hamerico et Johanni de Monte Mirabili, archidiaconis Parionensibus, causam que inter Hugonem, canonicum de Campellis in Bria, tunc obliuiscem Cathalaunensem, et Alexandrum, canonicum Sancte Trinitatis Cathalaunensis, vertebatur, super quadam prebenda in Cathalaunensi ecclesia vacante, ad quam pars Cathalaunensis capituli dictum Hugonem, pars altera dictum Alexandrum elegerat, terminandam committit. — (Reg. 18. f. 21 r ; ann. IX, c. 57; — cf. *supra*, n° 2378.)

« ... decano, Hamerico et Johanni, archidiacon[is] Parionensibus. Sua nobis .. decanus et capitulum Cathalaunensis ecclesie petitione monstrant quod, cum ipsi ad eligendum canonicum ad quandam prebendam vacantem in eadem ecclesia, prout moris est, in capitulo convenissent, tandem, ipsis in unum nequeuntibus concordare, quedam pars ipsis capituli magistrum Hugonem, canonicum de Campellis in Bria, tunc officialem, reliqua vero Alexandrum, canonicum Sancte Trinitatis Cathalaunensis, in discordia elegerunt. Et cum utraque pars electionem suam diceret esse canonicam, et ab electoribus ne quid contra electiones hujusmodi temptaretur, fuisset ad Sedem Apostolicam appellatum, idem Hugo per Stephanum, quondam decanum ipsius ecclesie, ac quosdam alios adherentes eidem, se in ipsa tanquam canonicum contra justitiam institui procuravit, in partis alterius prejudicium et gravamen, preterea, falso nobis suggerens se canonicum ad prebendam eandem electum, et quod Alexander Sancte Trinitatis et quidam alii canonici ecclesie convenisse se institutioni sue contra justitiam opponerent, super hoc contra eos ad P. Stampense, archidiaconum Stampense, non habita de supradictis appellationibus mentione, nostris literis reportavit; quarum auctoritate in quosdam eorum obtinuit executionis sententias promulgarum. A quo dictus Alexander pro jure suo ad Apostolicam Sedem appellavit, super appellatione sua nostris ad Robertum, Trevisanum, et episcopum conjudicis Rufas impetravit. Cathalaunensis Hugo et dictus Alexander, indicentes eandem per litteras apostolicas litteras illis promissas executionis potestate alii eorum diversis prejudicibus et soluti, satis questum ad diversa loca citati, ipsorum requisitione, cum soluti iudicia non haberent, postquam executionis mandata sententiarum executioni tradita fuissent, nuptum. Cum que dictus archidiaconus Stampensis, secretarius civilis Cathalaunensis, et quibusdam de eorum ecclesie predicti mandatorum litterarum executionum rationem sententias litteras observari debere appellat-

plius iniquando ut, si hoc facere forte negligerent, excommunicarent eodem, G., canonicus Viridunensis, coram quo quidam de canonicis ipsis memoratum H. super quod summa pecunie auctoritate nostra conuenerat, dictis sacerdotibus et canonicis districte prohibuit ne mandatis parerent ipsis, nec observarent latus excommunicationis sententias ab eodem: sique nonnulli canonicorum et sacerdotum ipsorum, cum contrariis non possent parere mandatis, ab utrisque iudicibus excommunicationis sententia sunt astricti; propter quod in eadem ecclesia divina officia minime celebrantur. Fuit igitur nobis humiliter supplicatum ut super hoc prouidere paterna sollicitudine dignaremur. Quocirca mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, sufficienti a predictis excommunicatis super hiis pro quibus excommunicati habentur, cautione recepta, impendatis eis iuxta formam Ecclesie absolutio- nis beneficium ad cautelam, ac postmodum, facientes vobis tam predictas litteras quam alias super hoc nuper ad te, fili J. archidiacone, et conjudices tuos ab eodem capitulo impetratas, nec non processus per eas habitos exhiberi, et super principali legitime procedentes, causam ipsam, si de partium voluntate processerit, sine canonico terminetis, facientes etc. Alioquin eam sufficienter instructam —. Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »

2551

Pérouse, 16 mai 1235.

Decano Rothomagensi et fratri Alexandro de Noiou (= de Noviomago?) collinis Prædictorum, Rothomagi com- moranti, — abbate monasterii Sancti Auboni Rothomagensi supplicante ut nonnulli ejusdem monasterii monachi qui, ipsi abbati obediunt et regulariter vivere simulant, occultis inter se machinationibus se colligabatur, et, paci et quieti ejusdem monasterii subdolis parantes insidias, dissensiones et schismata excitabant et nutriebant in eodem, in aliis monasteriis sui ordinis, videlicet sancti Benedicti, collo-arentur, aliis bonis viris in eorum locis auctoritate apostolica in- stituendis, — mandat quatenus super hoc veritatem inquirent et quod eidem monasterio viderint expedire, ordinent. — (Res. 18. f. 24 r°; ann. IX, c. 58.)

« .. decano Rothomagensi et fratri Alex[andro] de Voiou, ordinis fratrum Predicatorum, Rothomagi com- moranti. Exhibita nobis dilecti —. Dat. Perusii, XVII kalendas junii, anno nono. »

2552

Pérouse, 4 mai 1235.

Abbatii Sancti Jacobi Leodiensis, nec non et decano et

scholastico Colonienisibus eadem scribit quae supra (sub nu- mero 2518) Deruensis monasterii et Sancti Dionysii Remen- sis abbatibus, et magistro G. de Lauduno, canonico Remensi, super reformatione monachorum ordinis Nigri. — (Res. 18. f. 24 v°; ann. IX, c. 58 bis.)

« .. abbati Sancti Jacobi Leodiensis, .. decano et .. sco- lastico Colonienisibus. In medio Ecclesie etc., ut supra, in LV littera, usque in finem. »

2553. — In eundem modum .. abbati Sancti Mansueti Tul- lensis, .. priori de Prato et magistro J. de Maderis, canonico Viridunensi.

2554. — In eundem modum .. Cormeriacensi¹ et .. Vada- censi abbatibus, Turonensis et Cenomanensis diocesium, et magis- tro Martino, archidiacono Turonensi, in provincia Turonensi.

2555. — In eundem modum .. abbati Sancti Dionysii, .. de- cano et Johanni, archidiacono Parisiensibus, in provincia Seno- nensi.

2556. — In eundem modum .. abbati Belle Ville, .. priori Vallis Scholarium et .. decano Belnensi, Lugdunensis, Lingonen- sis et Eduensis diocesium, in provincia Lugdunensi.

2557. — In eundem modum .. abbati Dolensi, Bituricensis diocesis, .. decano Lemoviensi et .. priori de Salis Bituricen[si], in provincia Bituricensi.

2558. — In eundem modum .. abbati Becceusi², .. priori Sancte Barbare, Rothomagensis et Lerouicensis diocesium, et .. archidiacono Rothomagensi, in provincia Rothomagensi. (POTTHAST 9946.)

2559

Pérouse, 18 mai 1235.

Decano Parisiensi, et Johanni de Monte Mirabili et Haimeri- co, archidiaconis Parisiensibus, mandat quatenus statuatur super excommunicationis sententiis in Joffridum de Grandi Prato, Cathalaunensem canonicum, promulgatis, occasione causae quae inter Alex[andrum], Sanctae Trinitatis Cathalaunensis canonicum, et Hugonem, canonicum de Caupellis in Bria, tunc officialem Cathalaunensem, super quadam praebenda in Cathalaunensi ecclesia vacante, vertebatur. — (Res. 18. f. 25 r°; ann. IX, c. 59; — cf. supra, n° 2550.)

« .. decano, Johanni de Montemirabili et Haim[erico], archidiacon[is] Parisiensibus. Exposita nobis dilecti filii Joffridi de Grandi Prato, canonici Cathalaunensis, peti- tio continebat quod, dudum prebenda quadam in ec- clesia Cathalaunensi vacante, et votis canonicorum in diversa divisus, quidam ipsorum Alex[andrum], cano- nicum Sanctae Trinitatis Cathalaunensis, reliqui vero magistrum Hugonem, canonicum de Campellis in

1. Ms. : Cameracensi.

2. Ms. : Bertensi.

Bria. Parisiensis diocesis, tum officialem Cathalaunensem, ad prebendam hujusmodi elegerunt, tam electoribus quam electis ad Sedem Apostolicam appellantis, ne quid contra electiones easdem contingeret attemptari. Cumque dictus officialis, asserens quod predictus A. et electores sui ejus institutioni se contra justitiam opponbant, nostras ad P. Staupensem, archidiaconum Senouensem, super hoc contra eos in simplici forma litteras impetrasset, idem archidiaconus, proponente officiali prefato memoratum Joffridum manus in eum temerarias injecisse, de facto, cum super hoc jurisdictionem aliquam non haberet, tulit in ipsum excommunicationis sententiam, et excommunicatum fecit eum publice nuntiari. Officialis preterea supradictus per diversas commissiones super injuriis, pecunia et rebus aliis a Sede Apostolica impetratas, coram diversis iudicibus fecit eundem J. matitiose ad diversa loca citari, et in eum tam ab ipsis iudicibus vel eorum aliquibus, quam a dicto archidiacono promulgari, ut dicitur, excommunicationum sententias, ut, fatigatus laboribus et expensis, a prosecutione negotii desistere cogeretur. Quare fuit nobis humiliter supplicatum ut providere super hoc de benignitate Sedis Apostolicæ dignaremur. Cum igitur iudicium J., apud Sedem Apostolicam existentem, per dilectum filium nostrum E[gidium], Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, absolvi fecerimus ad cautelam, recepta prius ab eo tam juratoria quam pignoraticæ cautione, preventibus ville sue de Chavieres et prebende quam in ecclesia Cathalaunensi obtinet, nobis loco pignoris obligatis, ut, si constiterit eum rationabiliter fuisse ligatum, super hiis pro quibus fuerunt in eum dicte excommunicationum sententie promulgatæ, mandato nostro parebit, mandamus quatenus, facientes vobis contra eum obtentas litteras et processus per eas habitos exhiberi, quod canonicum fuerit, appellatione postposita, statuatis — Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »

2560

Pérouse, 16 mai 1235.

Episcopo Vicensi, priori fratrum ordinis Predicatorum in Barchinonensi et fratri G. de Barbarano, ejusdem ordinis, committit inquisitionem faciendam in locis religiosorum Terraconensis provincie de quibus aliqua esset hæreticæ pravitatis suspicio exorta; neque ordini, neque sexui vel ætati deferant, et rigide corrigenda et reformanda reforment et corrigant. — (Reg. 18. f. 25^v; ann. IX. c. 60.)

« .. episcopo Vicensi, .. priori Fratrum ordinis Predica-

torum in Barchinonensi, et fratri G. de Barbarano, ejusdem ordinis. Vocem latenti grandis. — Dat. Perusii, XVII kalendas junii, anno nono. »

2561

Pérouse, 18 mai 1235.

Episcopo Patravino annulat processus interdicti [Egidium] curam in fratres Militie Jesu Christi Terraconensis et prestantia illius processuum vel invitati ad objectiones graduum contra fideles, quod compelluntur, sed post ea processuum specialibus et particularibus quatuordecim capitulis proceduntur exactioribus et cæcis. — (Reg. 18. f. 25^v; ann. IX. c. 61; — POTHAST 9911.)

« .. episcopo Patravino. Quos pietate sua. — Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »

2562

Pérouse, 18 mai 1235.

Jordanum, generalem ministrum ordinis Fratrum Predicatorum, hortatur ut fratres Militie Jesu Christi Patravinos per se ac fratres suos sacris disceptationibus studeret et ad charitatis observantiam adhiberet autem. — (Reg. 18. f. 25^v; ann. IX. c. 62; — POTHAST 9910.)

« Fratri Jordano, generali ministro ordinis Fratrum Predicatorum. Experimentis multiplicibus informati. — Dat. ut supra. »

2563

Pérouse, 18 mai 1235.

Fratres Militie Jesu Christi Pérouenses cum curiosis ipsorum bonis sub beati Petri et sua protectione suscepit. — (Reg. 18. f. 25^v; ann. IX. c. 63; — POTHAST 9960.)

« Fratribus Militie Jesu Christi Perousibus. Sancta Romana Ecclesia. — Dat. ut supra. »

2564

Pérouse, 18 mai 1235.

Eisdem et eorum servitibus, qui, laborum pro libertate catholice fidei et ecclesiasticæ libertatis, non non pro ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et omnium religiosorum locorum, ecclesiasticarum quoque personarum oppressionibus, populorum et viduarum defendenda justitia assumptos, calicem biberint passionis, omnium peccatorum suorum de quibus vix contriti et confessi fuerint, veniam indulget. — (Reg. 18. f. 25^v; ann. IX. c. 64; — POTHAST 9912.)

« Eisdem. Est angelis ad. — Dat. ut supra. »

2565

Pérouse, 18 mai 1235.

Eisdem interdicit ut ipsi et ipsorum uxores tempore generalis interdicti possint in ecclesiis non interdictis audire divina et recipere alia ecclesiastica sacramenta. — (REG. 18, f. 25 v°; ann. IX, c. 65; — POTTHAST 9921¹; cf. *ibid.*, post 9914.)

« Eisdem. Devotionis vestre precibus —. Dat. ut supra. »

2566

Pérouse, 19 mai 1235.

Universis abbatibus et conventibus ordinis Cisterciensis ad quos litterae istae pervenerint, — cum, non obstante prohibitione Honorii papae tertii, quosdam de ordine fratrum Minorum ad ordinem Cisterciensem, sine mandato apostolico, admisissent, — mandat quatenus, fratres eosdem ad sui resumptionem habitum remittentes, de cetero nullum ex ipsis, praetextu indulgentiae alicujus, nisi prius Sedis Apostolicae vel ministri praedicti ordinis Minorum petita fuerit et obtenta licentia, recipere praesumant. — (REG. 18, f. 25 v°; ann. IX, c. 66; — POTTHAST 9915.)

« Universis abbatibus et conventibus ordinis Cisterciensis ad quos litterae istae pervenerint. Quo vos in —. Dat. Perusii, XVIII kalendas junii, anno nono. »

2567. — In eundem modum scriptum est pro Praedicatoribus.

2568. — In eundem modum pro Cisterciensibus ad eosdem.

2569

Pérouse, 16 mai 1235.

Episcopo Massiliensi, — intimanti quod ecclesia sua, in medio nationis pravae atque perversae posita, habebat quaedam castra, quae propter malitiam hominum terrae illius assidua custodia indigebant, nec ad hoc redditus episcopales sufficiebant, utpote propter guerras hactenus in partibus illis exortas, et expensas ac oppressiones multiplices, facti non modicum tenues et exiles, — concedit ut de Sancto Cannato, de Menna, de Maranageris, de Bauceto et de Ners ecclesias, Massiliensis diocesis, tunc vacantes, in quibus jus patronatus habebat et quas ipsius episcopi praedecessor ad manus suas tenuerat, possit usque ad triennium ad manus suas retinere. — (REG. 18, f. 26 r°; ann. IX, c. 67; — MOREAU 1190, f. 39.)

« .. episcopo Massiliensi. Cuni, sicut tua —. Dat. Perusii, XVII kalendas junii, anno nono. »

I. A la date X kalendas junii (= 23 mai), d'après FEDERICI, *Istoria de' capitani Gaudoni*, II, Cod. dipl., p. 10, n° 14.

2570

Pérouse, 24 avril 1235.

Limiricensi et Imilicensi episcopis mandat quatenus, cessionem episcopi Ardfertensis, senio confecti, recipientes, ei pro sustentatione sua provisionem congruam assignent et faciant ecclesiae Ardfertensi per electionem canonicam de persona idonea provideri. — (REG. 18, f. 26 r°; ann. IX, c. 68; — POTTHAST 9887.)

« .. Limiricensi et .. Imi[l]icensi episcopis. Prudenter agnoscens venerabilis —. Dat. Perusii, VIII kalendas maii, anno nono. »

2571

Pérouse, 20 mai 1235.

Archidiacono Senonensi mandat quatenus, — cum abbas et conventus Virziliacensis monasterii, propter persecutionis procellam in monasterium et villam Virziliacenses, se non modica debitorum sarcina onerassent et, quorundam monachorum et burgensium Virziliacensium ordinationi submissi, statuisent, competenti sustentatione de bonis ipsius monasterii sibi reservata, ut, residuo in solutionem debitorum converso, usurae quibusdam praedictae villae burgensibus solverentur, — praedicta sustentatione eisdem abbati et conventui reservata, residuum quolibet anno, donec fuerit creditoribus satisfactum, in debitorum praedictorum solutionem converti faciat et, non obstante quod super usuris factum fuerat, cursus usurarum omnino interdicit; insuper creditores compellat ut, sorte contenti, perceptas usuras in eam computent et ab usurarum exactione desistant. — (REG. 18, f. 26 r°; ann. IX, c. 69.)

« .. archidiacono Senonensi. Ad audientiam nostram —. Dat. Perusii, XIII kalendas junii, anno nono. »

2572

Pérouse, 19 mai 1235.

Auriensi et Lucensi episcopis mandat quatenus, — archiepiscopo Compostellani, qui, longa et insanabili, ut credebatur, infirmitate gravatus, pastorale officium non poterat adimplere, si ecclesiae Compostellanae viderint expedire, relaxatis, si forte tenebatur aliquis, excommunicationis sententias ad cautelam, recipientes cessionem, — ei de bonis archiepiscopalis pro sustentatione sua provisionem honestam et congruam assignent. — (REG. 18, f. 26 v°; ann. IX, c. 70.)

« .. Auriensi et .. Lucensi episcopis. Prudenter agnoscens venerabilis —. Dat. Perusii, XIII kalendas junii, anno nono. »

2573

Pérouse, 19 mai 1235.

Praeposito, cantori et magistro Matthaeo de Chirvia, cano-

nico Cameracensibus, mandat quatenus uxorem et haereditatem Henrici, comitis Grandis Prati, monent et inducant ad relaxandam quandam compositionem quam, fraudulenter circumventus, Joffridus de Grandi Prato, ecclesiae Montis Flaseonis praepositus, cum eodem Henrico, fratre suo, super haereditate H., comitis Grandis Prati, ipsorum patris, fide praestita firmaverat. — (Reg. 18, f. 26 v°; ann. IX, c. 71.)

« .. preposito. . . cantori et magistro Matheo de Chirciu, canonico Cameracensibus. Ad audientiam nostram noverritis pervenisse quod, cum olim, clare memorie H., comite Grandis Prati, rebus humanis exempto, quondam Henricus, natus ejus, comes Grandis Prati, totam hereditatem quam dictus pater suus tenerat, occupasset, dilectus filius Joffridus de Grandi Prato, prepositus ecclesiae Montis Flaseonis, natus ejusdem comitis, super portione hereditatis que continebat eundem, nostras contra prefatum H., fratrem suum, ad .. decanum Cameracensem et collegas suos litteras impetravit: et tandem, cum propter crudelitatem et tyrannidem predicti fratris sui vix aliquod contra eum patrocinium inveniret, eodem fratre suo consiliariis suis minas terribiles inferente, ac de bonis paternis nichil perciperet, et jam suprema ionia laboraret, fraudulenter, quibusdam mediantibus, circumventus, composuit taliter cum eodem: « quod videlicet portionem hereditatis que competebat eidem, dimisit comiti memorato et, ut verbo utamur ipsius, jamdictum comitem et heredes ejus omnino quietavit: et idem comes ei quadraginta libras Parisien[sium] percipiendas annuatim in certis locis et redditibus assignaret; ita videlicet quod, si eundem J. aliquando usque ad quadringentas libras in redditibus, quoquoque titulo, habere forte contingeret, nichil omnino perciperet de pecunia memorata. » licet in compositione ipsa memoratus prepositus non solum ultra dimidium, sed etiam ultra decem partes et amplius, sit deceptus. Quam compositionem partes, fide hinc inde prestita, firmaverunt. Sed idem comes assignare sibi predictos etiam redditus, prout tenebatur, noluit, pluries requisitus. Quare nobis fuit humiliter supplicatum ut providere super hoc de benignitate Sedis Apostolicae dignaremur — Mandamus quatenus — uxorem et heredes nominati comitis ad relaxandum fidem hujusmodi monentis attente et efficaciter inducantis: eos ad id, si opus fuerit, per censuram apostolicam, appellatione remota, cogentes. Quod si nec sic eadem voluerint relaxare, vos ipsam auctoritate apostolica relaxetis. Quod si nen omnes etc. Dat. ut supra. »

Perous. 18. mai 1235.

2571

Lanterino de Beccaria, canonico Papiensi, mandat quatenus causam exortam inter O., praepositum, G. de Monte-Merlo et quosdam alios canonicos ecclesiae Terdonensis, ex una parte, et episcopum archidiaconum, cantorem et quosdam alios canonicos ejusdem ecclesiae, ex altera, super quibusdam praebendis, apostolice exarati remittit. — (Reg. 18, f. 26 v°; ann. IX, c. 72.)

« Lanterino de Beccaria, canonico Papiensi. Dilecti filii O., prepositus, G. de Montemerlo et quidam alii canonici ecclesiae Terdonensis nobis significare curaverunt quod, olim vacantibus duabus in ecclesia praebendis, venerabilis frater noster .. episcopus, .. archidiaconus, .. cantor et quidam alii canonici ejusdem ecclesiae, sequentes proprie voluntatis arbitrium, non iudicium rationis, eorum omnino contempto et irrequesito consensu, qui commode requiri poterat et de jure debebat, magistro R. et L. unam de ipsis praebendis, de facto, cum de jure nequiverint, contulerunt: nichilominus Opizium, Montanarium, Hugolfum, Alecrinum, Obertinum, Guillelmum, Jacobinum et quosdam alios clericos et scolares ad solum H. illum ipsius ecclesiae eligentes, post appellationem ad nos legitime interjectam, eis reliquam de jamdictis praebendis contra sanctiones canonicas assignavit, in eandem et ecclesiae praefate non modicum prejudicium et gravamen. Et licet super hoc diverse ad diversos iudices sint hinc inde littere impetratae, impediendo tamen potentia, immo verius malitia, partis adverse, mutilationem membrorum et alia graviora eis, si causam hujusmodi prosecuterent, publice committentes, in causa ipsa non dum est ad litem contestationem processum, qua brevino et amplius jam elapso. Quare fuit ex parte ipsorum nobis humiliter supplicatum ut, cum in partibus illis, partis alterius potentia faciente, causam prosequi nequeant memoratam, quinpotius ad prosecutionem ipsius desistere compellantur, eam revocare ad examen apostolicum dignaremur. Finem igitur illius cupientes imponi, ne fiant nostris temporibus immortales, mandamus quatenus, faciens illi super hoc hinc inde obtentas litteras et processus per easdem habitos exhiberi, totum negotium ad nostrum requiritur examen, prefixo partibus termino per apertio componendi, quo per se vel per procuratores idoneos comparere contra nos, facture ac receptare quod voluerint, volumus. Dat. Perusii. XV kalendas Junii, anno mox. »

2575

Perous. 21. mai 1235.

Antilegionis, episcopi, archidiaconi et canonicorum status.

prohibita per Lombardiam, Marchiam Terrisinarum et Romaniam. Et similiter mandatur quatenus [Alberto], patriarche Antiocheni, nisi in partibus eorum plenae legationis officium susceperit, non aliter obediunt. — (REG. 18, l. 27 v°; ann. IX, c. 73; — *MOEAT* 1190, l. 43; — *PORNAST* 9917, *omissi initio*; — *ROSENBERG* 611.)

§ *Archiepiscopus et episcopus, abbatibus et aliis ecclesiarum predictis per Lombardiam, Marchiam Terrisinarum et Romaniam constitutis.* Utinam aspiret dies —. Dat. Perusii. XII kalendas junii, anno nono. »

2576. — In eundem modum *nobilibus viris marchionibus, comitibus, baronibus, potestatibus, communitatibus civitatum et vicariis per Lombardiam, Marchiam Terrisinarum et Romaniam constitutis.*

2577. — In eundem modum .. *duci Venetorum* 1.

2578. — In eundem modum .. *patriarche Gradeni et suffraganeis suis.*

2579

Pérouse, 23 mai 1235.

De *Lausobio* et de *Tilieto* abbatibus, *Aquensis* et *Vercellensis* diocesium, mandat quatenus ad amicabilem concordiam inter *Naulenses* et episcopum *Saonensem* faciendam, super reedificatione castri *Spulturni*, ad mensam ipsius episcopi pertinentis, quod ibidem *Naulenses* destruxerant, dent operam efficacem. — (REG. 18, l. 27 v°; ann. IX, c. 71.)

« .. de *Lochido* et .. de *Tilieto* abbatibus, *Aquensis* et *Vercellensis* diocesium. Ex parte potestatis, consilii et communis castri *Nauli* fuit propositum coram nobis quod dudum bone memorie *Al[bertus]*, *Saonensis* episcopus, in eisdem potestatem et consilium, et eos qui personaliter interfuerant destructioni castri *Spulturni*, ad mensam ipsius episcopi pertinentis, excommunicationis, et reliquos loci ejusdem eorumque districtus interdicti sententias auctoritate propria promulgavit; quas nos etiam mandavimus inviolabiliter observari. Dilectus quoque filius noster *G[uifredus]*, tituli *Sancti Marci* presbiter cardinalis, tunc *Apostolice* Sedis legatus, in .. potestatem et consilium *Januensis* civitatis, cui dictum castrum *Nauli* subesse dinoscitur, ac etiam in supradictos potestatem et consilium castri *Nauli* predicti, et omnes illos qui personaliter interfuerant destructioni ipsius castri *Spulturni*, auctoritate sue legationis, excommunicationis sententiam promulgavit, mandans nichilominus per

suas litteras venerabili fratri nostro .. archiepiscopo et dilectis filiis capitulo *Januensibus*, ut eam publice nuntiarent, nisi predicti omnes infra viginti dies post susceptionem eorum, de solvendis duobus milibus librarum *Januensium*, pro reedificatione predicti castri *Spulturni* et dampnis illatis, convenirent cum episcopo memorato, vel illud reedificare inciperent, in ipsius reedificatione usque ad consummationem ejus integram moraturi, seu aliter cum episcopo sepefati ad concordiam devenirent. Verum, cum, sicut asseritur, sepefati castri *Nauli* communitas, pauper et parva, propter gravia sibi accidentia, ex quibus dampna sustinuit et expensas, dicti cardinalis sententiam, quam reputant nimis difficilem, nequirunt observare, ac velint super hiis *Ecclesie* parere mandatis, petierunt in hac parte sibi ex circumspectione *Sedis Apostolice* provideri. Cum igitur redire ad unitatem ecclesiasticam cupientes benigne recipere teneamur, mandamus quatenus ad amicabilem concordiam, *Saonensi* ecclesie non dampnosam, super hoc inter dictos *Naulenses* et venerabilem fratrem nostrum [...] *Saonensem* episcopum faciendam detis operam efficacem; que si provenerit, ipsi juxta formam *Ecclesie* absolutiois beneficium impendatis. Alioquin, ab eisdem super manifestis dampnis emenda et pro dubiis sufficienti cautione receptis, juxta prefatam formam dictas excommunicationis et interdicti sententias relaxatis, et, injuncto eis quod de jure fuerit injungendum, audiat postmodum si quid fuerit questionis, et, appellatione remota, sine debito terminetis; facientes etc. Testes autem etc. Dat. Perusii. X kalendas junii, anno nono. »

2580

Pérouse, 18 mai 1235.

Archiepiscopo *Turonensi*, episcopo *Carnotensi* et magistro *Petro* de *Columna*, canonico *Carnotensi*. — aucto quod [*Hugo*], comes *Marchie*, [*Isabellam*], quondam reginam *Anglie*, duxerat uxorem, cum qua [*Hugo*], ipsius comitis pater, et cum eisdem reginæ filia idem comes, postquam utraque septimum annum aetatis excesserat, contraxerant. — committit super hoc inquisitionem faciendam; quod invenerint ipsi papae rescribant, praefigentes eisdem comiti et reginæ terminum competentem, quo per se vel per procuratores idoneos apostolice conspectui se representent. — (REG. 18, l. 27 v°; ann. IX, c. 75; — *MOEAT* 1190, l. 40.)

« .. archiepiscopo *Turonensi*, et .. episcopo et magistro *Petro* de *Columna*, canonico *Carnotensibus*. Ad nostram noveritis —. Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »

1. Cet in eundem modum et le suivant ont été ajoutés en marge.

2593

Pérouse, 2 juin 1235.

Episcopo Wigornensi, de eadem re scribens, mandat quantum, juxta concessionem apostolicam, eosdem abbatem et conventum, salvo in omnibus ipsius episcopi jure, in ejusdem ecclesiae possessionem inducat, cum cesserit vel decesserit clericus supradictus; alioquin magistro Johanni de Ferentino, subdiacono et capellano suo, archidiacono Norwicensi, ipse papa mandat ut id exsequatur. — (REG. 18, f. 30 v; ann. IX, c. 87.)

« .. episcopo Wigornensi. Pie mentis devotio —. Dat. Perusii, ut supra. »

2594 — Scriptum est super hoc, in eundem fere motum, eidem archidiacono.

2595

Pérouse, 28 mai 1235.

Rectori et fratribus hospitalis Sancti Francisci Pragensis villam Rakseie, quam eis Premizl, marchio Moraviae, filius clarae memoriae regis Bohemiae, contulerat, auctoritate apostolica confirmat, inserto sub sua bulla instrumento praedicti marchionis, cum confirmatione Wenceslai, regis Bohemiae, praedicti marchionis fratris. — (REG. 18, f. 30 v; ann. IX, c. 88; — MOREAU 1190, f. 46; — POTTHAST 9926.)

« .. rectori et fratribus hospitalis Sancti Francisci Pragensis. Filius Summi Regis —. Dat. Perusii, V kalendas junii, anno nono. »

[2596]

Prague, 2 octobre 1234.

[Charta vero praedicti Premizl marchionis sic incipit et desinit:]

« Ego Premizl, Dei gratia marchio Moraviae, hospitali Sancti Francisci et pauperibus in eodem commanentibus, in perpetuum. Cum deceat principalem —. Acta autem sunt haec anno Dominice Incarnationis M^oCC^oXXXIII, indictione VII. Dat. apud Pragam, per manum Wilhelmi notarii, VI nonas octobris. »

2597

Pérouse, 18 mai 1235.

Eisdem villas de Glupetini et de Borotiz, cum omnibus villis ad eas pertinentibus, et ecclesiam Sancti Petri, cum curia et villa de Ribone (Ribník?), quas eis Constantia, Bohemorum regina, contulerat, confirmat, inserta sub sua

bullae praedictae forma charta. — (REG. 18, f. 31 v; ann. IX, c. 89; — POTTHAST 9913.)

« Eisdem. Filius Summi Regis —. Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »

2598

Brunn, 12 février 1235.

[Praedictae vero Constantiae reginae charta sic incipit et desinit:]

« Constantia, Dei gratia Bohemorum regina, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis in vero salutari salute. Noverit tam presens —. Dat. Brunn, anno Domini M^oCC^oXXXV, II Idus februarii. Nos Albertus Ventizlaus, rex III Bohemorum, omnia predicta que contulit mater nostra — sigillo nostro celsitudinis fecimus insigniri, confirmantes et roborantes donationem predictam. »

2599

Pérouse, 2 juin 1235.

Gilbertus, marescallum Angliae, comitem de Pembroke, et Walterum Anselmumque, fratres ejus, decernit non teneri ad observantiam ejusdem juramenti quod rex Angliae ab eis extorserat, et postmodum eis remisisset. — (REG. 18, f. 32 r; ann. IX, c. 90.)

« Nobis viri Gilbertus, marescallus de Anglia, comiti de Pembroke, Waltero et Anselmo, fratribus. Ex parte vestra fuit nuper propositum coram nobis quod, cum per Henricum, regem Angliae, fuisset in castris, torris et aliis tenementis in Hibernia constitutis, ad vos hereditario jure spectantibus, contra justitiam destituti, tandem carissimus in Christo filius noster .. illustris rex Angliae, ad cuius presentiam vocati fuistis, per gravem motum et violentiam, juramentum et obligationem quamdam a vobis, reventibus et injuris, extorsit, in vestratione rerum non iudicium determinandum; qui postmodum, super gravamine vobis illato clamenter recedens, usibus benevolentia et digne consilio summi, dictam obligationem remisit, tam per suas patentes litteras relaxando —. Quod ab eodem regi tam pie quam providè super hoc factum est, gratum habentes, presentium auctoritate decernimus vos a dicta obligatione et juramenti observantiam post remissionem hujusmodi non teneri. Nulli ergo [etc.] nostre constitutionis etc. si quis autem etc. Dat. Perusii, IIII nonas junii, anno nono. »

2600

Pérouse, 1^{er} juin 1235.

Archiepiscopus, episcopi, subdiaconi, prioribus, archidiaconis, archipresbiteris, decanis et aliis ecclesiarum prelatibus quos littere istae pervenerint, nuntiat beatam Elisabetham, ex regali iurisdictione et Thuringiae langraviam, sanctorum catalogi adscriptam esse, eisque mandat quatenus XIII kalendas decembris (19^o die novembris) festum ejusdem celebrent et faciant solemniter celebrari. — (REG. 18. f. 32^r; MOD. IX, c. 91; — MOREAU 1190, f. 50, non int. gra; — PORTHAST 9929.)

« *Archiepiscopus¹, episcopis, abbatibus, prioribus, archidiaconis, archipresbiteris, decanis et aliis ecclesiarum prelatibus ad quos littere iste pervenerint.* Gloriosus in majestate —. Dat. Perusii, kalendis junii, anno nono. »

2601

Pérouse, 26 mai 1235.

Magistro Petro, Portugalseni episcopo, retinendi ecclesiam Sanctae Mariae Majoris Montis, Colimabriensis diocesis, cum aliis redditibus quos ante electionem suam ibi et in Oxoniensi et Calagruntana diocesis habuerat, concedit facultatem. — (REG. 18. f. 32^v; ann. IX, c. 92.)

« *Magistro Petro, Portugalseni episcopo.* Fraternitati tuae propter —. Dat. Perusii, VII kalendas junii, anno nono. »

2602

Pérouse, 1^{er} juin 1235.

Praepositis et fratribus ordinis Humiliatorum indulget ut, licet consuetudo esset in partibus Lombardiae ut a manifestis vel occultis raptoribus spoliati pro quantitate rei perditae possent terrae incolae, in qua crimen commissum erat, licite spoliare, nullus, occasione maleficii sine culpa ipsorum commissi, sub praetextu dietae consuetudinis ipsos in personis aut rebus audeat molestare. — (REG. 18. f. 32^v; ann. IX, c. 93.)

« *Prepositis et fratribus ordinis Humiliatorum.* Si sub lege —. Dat. Perusii, kalendis junii, anno nono. »

2603

Pérouse, 1 juin 1235.

Patriarchae Antiocheno, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus sub certis conditionibus faciat relaxari excommunicationis et interdicti sententias in Placentinos ab episcopo

1. Ms. : archipresbiteris.

Placentino et Gregorio, ipsius papae subdiacono et capellano, prolatis. — (REG. 18. f. 33^r; ann. IX, c. 94.)

« .. *patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato.* Non potest in dubium revocari quin Bertrammus de Petra, quondam potestas, Nicholaus et Egidius, iudices potestatis ejusdem consilarii, ansiani et populus Placentini graviter offendissent, ex eo quod, mandatis dilecti filii Gregorii, subdiaconi et capellani nostri, tunc in partibus illis de mandato nostro morantis, super negotio fidei parere pertinaciter reluctantes, quosdam cives Placentinos, quos habebat suspectos de heresi, examinandos in civitate Parmensi, requisiti ab eo, sibi tradere noluerunt; propter quod ipse, auctoritate nostra, et bone memorie .. Placentinus episcopus, propter occupationem castri Olubre, ad Placentinam ecclesiam pertinentis, auctoritate ordinaria, excommunicationis in ipsos et fautores eorum et in civitatem Placentinam interdicti sententias protulerunt. Et, licet ad mandatum Ecclesiae, tam super premissis quam super excessu horribili et enormi commissio in bone memorie Obertrum, monachum, et fratrem Rolandum, de ordine fratrum Predicatorum, quorum alter pro fide fuit trucidatus impie, alter vero immaniter lapidatus¹, de quibus nulla ultio facta fuit, desiderent prona mente redire, prout ex parte ipsorum fuit propositum coram nobis, quia tamen in rebus excessibus non est convenientibus oculis transeundum, mandamus quatenus, cum pro manifesta offensa hujusmodi sententiae sint prolatae, prefatis civibus examinandis in civitate predicta tibi primitus assignatis, quorum nomina tibi mittimus presentibus interclusa, receptaque ab eis sufficienti et idonea cautione, quod super aliis supradictis excessibus mandato nostro parebunt, nec non et, eodem castro ipsi ecclesiae integre restituto et possessione illius capitulo Placentino, episcopi nomine, assignata, adhibito illo caute studio quod pro illud neutra partium offendatur, de dampnis, injuriis et expensis dicte ecclesiae ac plebi ejusdem castri irrogatis sibi per eos, in captione et obsidione ipsius, congrue satisfacto, premissas sententias juxta formam Ecclesiae facias relaxari, et

1. On lit, à ce sujet, dans la Chronique de Jean de Mussi (*Johannis de Mussis Chronicon Placentinum*, ap. MURATORI, *Res. Italicae scriptores*, t. XVI, col. 461) : « Eodem anno (1233), de mense octobris, cum frater Rolandus de Cremona, ordinis fratrum Praedicatorum, praedicaret in platea majoris ecclesiae, magnae multitudinis clericorum, monachorum et laicorum, ecce multitudo haereticorum cum factoribus eorum advenientes, cum lapidibus et gladiis percusserunt ipsum fratrem Rolandum, et etiam quemdam monachum S. Savini vulneraverunt ad mortem. »

deinde, iniqua super toto negotio et ejusdem circumstantiis universis sollicite veritate, que inveniri, nec non et cautionem a te receptam, nobis studeas tuis literis fideliter intimare. Dat. Perusii, II nonas junii, anno nono. »

2601

Perouse, 18 mai 1235.

J. archidiacono, decano et succentori Cathalaunensibus mandat quatenus cives Remenses, qui potestatem eligendi et habendi scabinos, quam sibi a Willelmo, Remensi archiepiscopo, concessam fuisse assererant, contra justitiam, in gravem Remensis ecclesie lesionem, exercere dicebantur, coram Sede Apostolica citent. — (REG. 18, f. 33 v; ann. IX, c. 95; — MOREAU 1190, f. II; — POTHAIST 9906.)

« J. archidiacono, .. decano et .. succentori Cathalaunensibus. Dilecti filii .. decanus et capitulum Remenses gravi nobis conquestione monstrarunt quod cives Remenses, sub temporali jurisdictione Remensis archiepiscopi constituti, asserentes a bone memorie W., Remensi archiepiscopo, eligendi et habendi scabinos in civitate Remensi, qui de civilibus causis judicent, sibi esse potestatem concessam, eam contra justitiam, cum ipsi super hoc non consenserint, exercere presumunt, in gravem et enormem Remensis ecclesie lesionem. Quare fuit ex parte ipsorum nobis humiliter supplicatum ut, cum causa hujusmodi, propter malitiam et potentiam ditorum civium, eos propter hoc adeo persequentium, quod extra civitatem Remensem exulare coguntur, nequeat in illis partibus commode agitari, super hoc eis paterna providere sollicitudine dignemur. Ipsius ergo ecclesie tranquillitati et paci consulere cupientes, mandamus quatenus, eosdem cives ex parte nostra citantes, prefigatis eis terminum peremptorium competentem, quo, cum rationibus et munimentis suis, si qua super concessione hujusmodi obtinent, per sufficientem et idoneum responsalem compareant coram nobis, exhibituri dictis decano et capitulo super hoc, quod ordo dictaverit rationis. ipsos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo. Provisuri ne in universitatem Remensem excommunicationis etc. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »